Fig. 1 — A.D.B., Gav. I.ª das igrejas, N.º 198

1259, Setembro, 27 — S. Martinho da Anta.

O arcebispo de Braga, D. Martinho Geraldês, outorga carta de foral aos vinte povoadores do couro de Gouvães, definindo-lhes claramente os seus direitos e obrigações.

Perg. de 230^{mm} × 230^{mm}; orig.; gótico cursivo inicial; bom estado.

Sinal notarial de João Pais.

A.D.D., Gaveta dos coutos, n.º 4.

«Noverint universi presentem litteram inspecturi quod nos Martinus Dei permissione Bracharensis archiepiscopus facimus cartam de foro vobis populatoribus de Gouvianis videlicet Roderico Petri, Geraldo Johannis, Petro Roderici, Petro Johannis, Martino Petri, Andree Petri, Martino Roderici, Martino Johannis, Martino Juliani, Martino Durandi, Petro Martini, Martino Johannis de Covis, Johanni Johannis, Gonsalvo Gonsalvi, Mendo Petri, Elvire Pelagii, Dominico Martini, Martino Vicencii, Dominico Munionis, Michaeli Ermigiz ac omnibus successoribus vestris de XXI^{to} et una quayrelis quas fecimus de ipso cauto nostro de Gouvianis quarum una debet esse ecclesie ipsius ville exceptis illis regalenguis quos ad opus nostri retinemus ibidem, scilicet, quommodo nascitur Fons de Cervis et intrat in Fontano Travesso, deinde quommodo vadit supra per aquam de Fontano Travesso ad fontem de Gayndo, et quommodo vadit supra ad stratam publicam, deinde quommodo dividit cum Provesendy et revertitur ad Fontem de Cervis ubi primo extitit inchoatum. Vos autem populatores predicti et omnes successores vestri nobis et successoribus nostris debetis dare singulis annis de qualibet quayrela per mensuram de Constantin unum modium de pane terciato, videlicet, terciam partem de tritico, terciam partem de centeno et terciam partem de ordeo et unum modium de vino a quinque annis supra et non debetis dare nec portare nobis ipsum panem et vinum extra cautum de Gouvianis.

Item singulis annis pro collecta semel in anno vos et successores vestri nobis et successoribus nostris vel officario seu vicario nostro dare debetis in Provesendi vel Gouvianis ubi placuerit nobis magis unum modium de tritico, unum modium de vino et quinque quartarios de ordeo per mensuram de Constantin et quinque ca[r]narios, viginti gallinas, ducenta ova et unum bonum porcum quale decet dari domino vel unum morabatinum pro ipso porco quod istorum placuerit nobis magis. Nos autem debemus ibi ponere maiordomum et iudex et vos debetis pectare nobis vocem et calumpniam per mandatum iudicis nostri secundum consuetudinem ipsius terre de Pannoniis debetis et dare nobis condadum de montibus et de rivis et quicumque ceperit solium in Dorio a tribus palmis supra det nobis inde medietatem. Nos etiam retinemus nobis liberam ac plenam potestatem quod ubicumque voluerimus per totum cautum de Gouvyanis canales possimus facere vel mandare fieri a quocumque voluerimus. Sciendum autem quod quilibet vestrum debet populare per se quayrelam suam usque ad quinque annos et si post illos quinque annos aliquis vestrum voluerit vendere quayrelam suam vel partem illius tantum pro tanto vendat eam nobis et si nos noluerimus eam comparare non vendat eam militi nec religioso nec clerico nec alicui generoso sed vendat eam alicui qui sit eiusdem condicionis et qui nobis inde cum obedientia foros faciat supradictos.